
ČT 24 

Důchodová reforma 
24.2.2011    ČT 24    str. 6   21:10 Ekonomika 

        Akademie věd ČR     

 
Daniela PÍSAŘOVICOVÁ, moderátorka 
-------------------- 
Pojďme teď nakousnout ještě další téma - důchodovou reformu . Podle vládního návrhu zaplatí 
sjednocení sazby DPH na 20 % a už se ví, jaké dopady budou mít navrhovaná opatření na české 
peněženky. Spočítali je analytici národohospodá řského  ústavu  Akademie  věd. 
 
Vanda KAŠOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Státní rozpočet si díky změně sazby DPH polepší až o 58 miliard korun. Na dražším zboží a službách k 
tomu přispěje každý. Bez dalších kompenzačních opatření v průměru víc než 2,5 % měsíčního příjmu, 
tedy 577 korunami. 
 
Libor DUŠEK, ekonom, CERGE-EI 
-------------------- 
Podle našich odhadů dopady sjednocení DPH jsou poměrně rovnoměrné mezi různými příjmovými 
skupinami. 
 
Petr JANSKÝ, ekonom, FSV UK 
-------------------- 
Nejhůře dopadnou navrhované změny na domácnosti nezaměstnaných. 
 
Vanda KAŠOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Snížená 10 % daň ale nezanikne a bude se dál vztahovat na některé základní potraviny, například na 
chléb, mléko nebo nezpracované ryby. 
 
Libor DUŠEK, ekonom, CERGE-EI 
-------------------- 
Pro domácnosti to znamená úsporu na DPH zhruba 60 korun měsíčně. Přitom administrativní náklady s 
vybíráním dvou sazeb DPH vedou řádově do stovek milionů. 
 
Vanda KAŠOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Vyšší životní náklady chce vláda částečně kompenzovat třeba vyšší valorizací důchodů, snížením 
pojistného, které odvádí zaměstnavatel nebo vyšší daňovou slevou na dítě. I tak by vybrané peníze měly 
na důchodovou reformu  stačit. 
 
Petr JANSKÝ, ekonom, FSV UK 
-------------------- 
Vládní návrh sníží deficit veřejných financí o 30 miliard, což je o více než 12 miliard více, než je potřeba 
na navrhnutou důchodovou reformu . 
 
Vanda KAŠOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Vládní návrh penzijní reformy  už kritizoval Mezinárodní měnový fond. Podle něj totiž neřeší potíže s 
financováním budoucích penzí a vláda by měla přistoupit k razantnějším krokům. Vanda Kašová, Česká 
televize. 
 


